

KẾ HOẠCH

Lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn xã Kim Thành

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH-BCĐ ngày 19/5/2026 của Ban Chỉ đạo 515 thành phố Hải Phòng về tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang trên địa bàn thành phố để giám định ADN;

Thực hiện Công văn số 506/BCH-CT ngày 18/5/2026 của Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 2 - Kinh Môn về việc tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn;

Ủy ban nhân dân xã Kim Thành xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang xã Kim Thành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu và số hóa thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin; đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị phối hợp chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ công tác lấy mẫu bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định, an toàn và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ phối hợp, hiệp đồng, làm tốt mọi công tác chuẩn bị về nội dung, tài liệu, địa điểm, trang trí khánh tiết và các mặt bảo đảm phục vụ công tác lấy mẫu chu đáo, chặt chẽ, an toàn.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, giữ vững an ninh, ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn xã, không để các thế lực và kẻ xấu lợi dụng chống phá. Trong quá trình lấy mẫu, nghiêm cấm chụp ảnh, quay phim đăng tải lên mạng xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ thực hiện

Lập hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; chuẩn bị cơ sở vật chất, lực lượng phục vụ, trang trí khánh tiết; tổ chức các nghi lễ theo phong tục, tập quán địa phương; thực hiện khai quật phần mộ phục vụ lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN; tiếp nhận, hoàn trả mẫu sinh phẩm và hoàn trả nguyên trạng phần mộ sau khi hoàn thành việc lấy mẫu 34 mộ liệt sĩ

2. Thời gian, địa điểm, nội dung, thành phần, phương pháp thực hiện

a) Tổng số mộ liệt sĩ cần thực hiện trên toàn xã: 34 mộ (*điểm Liên Hòa: 12 mộ; điểm Bình Dân: 10 mộ; điểm Cẩm La: 05 mộ; điểm Đại Đức: 06 mộ; điểm Tam Kỳ: 01 mộ*)

b) Thời gian, địa điểm thực hiện

- + Ngày 29 - 30/6: Khai quật tại Nghĩa trang liệt sĩ điểm Liên Hòa;
- + Ngày 30/6 - 01/7: Khai quật tại Nghĩa trang liệt sĩ điểm Bình Dân;
- + Ngày 01 - 02/7: Khai quật tại Nghĩa trang liệt sĩ điểm Cẩm La;
- + Ngày 02 - 03/7: Khai quật tại Nghĩa trang liệt sĩ điểm Đại Đức, điểm Tam Kỳ.

* Thời gian làm việc: Sáng từ 07 giờ 00 phút; chiều từ 14 giờ 00 phút các ngày

c) Nội dung

- Dâng hương, hoa;
- Nghi lễ tâm linh;
- Khai quật mộ Liệt sĩ;
- Lấy mẫu sinh phẩm;
- Hoàn trả phần mộ Liệt sĩ.

d) Thành phần tham dự

* Tại Nghĩa trang liệt sĩ điểm Liên Hòa

- Thường trực: Đảng ủy; HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;
- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành xã;
- Ban Chỉ đạo, 02 Tổ phục vụ, Tiểu ban Tuyên truyền, Tiểu ban Hậu cần, Tiểu ban Bảo vệ an ninh và các lực lượng hỗ trợ công tác lấy mẫu;
- Đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn Hưng Hòa (nơi có điểm khai quật).

* Tại Nghĩa trang liệt sĩ điểm Bình Dân, Cẩm La, Đại Đức, Tam Kỳ

- Ban Chỉ đạo;
- 02 Tổ phục vụ;
- Tổ Tuyên truyền;
- Tổ Hậu cần;
- Tổ Bảo vệ an ninh;
- Các đồng chí là Bí thư chi bộ, trưởng thôn: Kỳ Côi, Minh Tiến, Kiên Lễ, Phát Minh (nơi có điểm khai quật).

đ) Phương pháp

- Đối với công tác tâm linh và tổ phục vụ: Tiến hành công tác tâm linh và khai quật làm cuốn chiếu hết điểm này đến điểm khác theo thứ tự: Điểm Liên Hòa, Bình Dân, Cẩm La, Đại Đức, Tam Kỳ

- Đối với công tác lấy mẫu: Tổ lấy mẫu làm 2 lần
- + Tổ chức lấy mẫu lần 1 sau khi khai quật tại Nghĩa trang liệt sĩ diêm Liên Hòa và Nghĩa trang liệt sĩ diêm Bình Dân (22 mộ)
- + Tổ chức lấy mẫu lần 2 sau khi khai quật tại Nghĩa trang liệt sĩ diêm Cẩm La, diêm Đại Đức và diêm Tam kỳ (12 mộ)

3. Kinh phí: từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác
(có dự trù kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch; tham mưu ban hành các quyết định thành lập Ban chỉ đạo, 02 Tổ phục vụ, Tổ Tuyên truyền, Tổ Hậu cần, Tổ Bảo vệ an ninh; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ lấy mẫu.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực 2 - Kinh Môn và các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt mọi công tác chuẩn bị và sẵn sàng tham mưu hiệp đồng với các lực lượng để tiến hành các thủ tục, quy định trong lấy mẫu sinh phẩm. Bố trí nơi ăn, nơi nghỉ, bảo đảm chế độ cho đoàn công tác Ban chỉ đạo 515 thành phố.

- Tham mưu xây dựng quy trình lấy mẫu, vận chuyển mẫu, bàn giao mẫu về Ban chỉ đạo 515 thành phố.

- Chủ trì nội dung chuẩn bị và điều hành các bộ phận tham gia khai quật; chuẩn bị các vật chất để phục vụ lấy mẫu và thu dọn vật chất sau khi kết thúc gồm:

- + Chuẩn bị: Tiều, quách, cờ phủ, bát hương, găng tay, khẩu trang...
- + Bố trí nhà bạt (vị trí khai quật mộ liệt sĩ), bàn, khăn phủ bàn, ghế, điện, quạt cho công tác lấy mẫu.

+ Tổ chức khai quật mộ liệt sĩ để lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN; tổ chức hoàn trả mặt bằng mộ liệt sĩ sau khi khai quật, lấy mẫu.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan lập dự trù đảm kinh phí cho công tác lấy mẫu sinh phẩm tại các diêm khai quật.

- Cử cán bộ tham gia các nhiệm vụ khi được phân công và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phát sinh khi được Ban Chỉ đạo triển khai.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã thẩm định, ban hành các văn bản triển khai, thực hiện công tác triển khai kế hoạch thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã Tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập Tổ Hậu cần bảo đảm công tác Hậu cần cho các lực lượng tham gia khai quật; chuẩn bị và làm công tác tổ chức lễ dâng hoa, dâng hương tại các diêm khai quật lấy mẫu sinh phẩm.

- Cử cán bộ thuộc quyền tham gia các nhiệm vụ khi được phân công và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phát sinh khi được Ban Chỉ đạo triển khai.

3. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Chủ trì chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu gồm: Báo cáo đề xuất lấy mẫu sinh phẩm, sơ đồ tổng thể khu vực các điểm nghĩa trang, danh sách vị trí các mộ liệt sĩ được lấy mẫu, tài liệu thông tin về tìm kiếm, quy tập, chôn cất, an táng (nếu có); tài liệu có giá trị khác về thông tin của liệt sĩ; lập mã định danh mẫu hài cốt liệt sĩ theo Quyết định số 1973/QĐ-BQP, ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về Ban hành Quy trình Lấy mẫu - Vận chuyển - Bàn giao - Lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ; tổng hợp gửi về Sở Nội vụ thành phố trước ngày 27/6/2026.

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung liên quan theo sự chỉ đạo của Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã Tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập Tổ Tuyên truyền phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu công tác trang trí khánh tiết, tuyên truyền và thực hiện nghi lễ tâm linh tại các điểm khai quật.

- Cử cán bộ tham gia giám sát, theo dõi việc khai quật và hoàn trả mộ tại các nghĩa trang bảo đảm nguyên trạng sau khi thực hiện lấy mẫu AND;

- Chuẩn bị hương, hoa các mộ liệt sĩ; kiểm tra và thay thế các bát hương, lọ hoa khi bị vỡ, hỏng.

- Cử cán bộ thuộc quyền tham gia các nhiệm vụ khi được phân công và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phát sinh khi được Ban Chỉ đạo triển khai.

4. Công an xã

- Căn cứ kế hoạch triển khai lực lượng cơ động xử trí các tình huống gây rối, kích động làm mất an ninh trật tự, an toàn xã hội trong quá trình khai quật.

- Bố trí lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn và trên không gian mạng không để các thế lực và kẻ xấu lợi dụng chống phá. Trong quá trình lấy mẫu, nghiêm cấm chụp ảnh, quay phim đăng tải lên mạng xã hội.

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã Tham mưu UBND xã ban hành quyết định thành lập Tổ Bảo vệ an ninh bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau quá trình lấy mẫu. Tổ chức lực lượng canh gác tại các điểm khai quật đợi lấy mẫu. Thời gian từ 07h00 ngày 29/6/2026 đến khi kết thúc.

- Cử cán bộ thuộc quyền tham gia các nhiệm vụ khi được phân công và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phát sinh khi được Ban Chỉ đạo triển khai.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Bảo đảm loa (01 Micro), chuẩn bị nhạc Chiêu hồn tử sĩ và các bài hát phù hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; bực làm công tác tổ chức tại các điểm khai quật.

- Tổ chức viết bài, đưa tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các phương tiện thông tin khác để nhân dân địa phương và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn nắm. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, giữ vững an ninh, ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn, không để các thế lực và kẻ xấu lợi dụng chống phá.

- Cử Cán bộ thuộc quyền tham gia các nhiệm vụ khi được phân công và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phát sinh khi được Ban Chỉ đạo triển khai.

6. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp Ban CHQS xã tham mưu UBND xã bảo đảm kinh phí phục vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với 34 mộ chưa xác định được thông tin trong các điểm nghĩa trang trên địa bàn xã.

7. Trạm Y tế xã

Bộ trí 01 đồng chí mang theo: Băng, gạc, thuốc.... sẵn sàng sơ cứu khi có người say nắng, nóng, mất an toàn trong quá trình làm nhiệm vụ tại các điểm khai quật và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phát sinh khi được Ban Chỉ đạo triển khai.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chỉ đạo Hội phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Đoàn thanh niên xã, các Ban công tác mặt trận, các chi hội làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa, chương trình, kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các điểm nghĩa trang trên địa bàn xã và tổ chức tổng dọn vệ sinh tại các điểm nghĩa trang lấy mẫu sinh phẩm, thời gian xong trước 16 giờ 30 phút, ngày 28/6/2026.

9. Đề nghị Ban Xây dựng đảng

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời công tác lấy mẫu và vấn đề phát sinh; tổ chức thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng tư tưởng và nắm dư luận xã hội, giữ vững an ninh, ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn, không để các thế lực và kẻ xấu lợi dụng chống phá.

10. Các Thôn nơi có điểm Nghĩa trang liệt sĩ để phục vụ khai quật

- Huy động tối đa quân số phối hợp với các lực lượng tổ chức tổng dọn vệ sinh bên trong và xung quanh khu vực điểm Nghĩa trang liệt sĩ.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban CHQS xã, Phòng Văn hóa - Xã hội xã, tạo mọi điều kiện thuận lợi để tổ công tác thực hiện nhiệm vụ. Tuyên truyền cho người dân trên địa bàn nắm kế hoạch lấy mẫu sinh phẩm tại các điểm Nghĩa trang liệt sĩ. Nắm chắc tình hình dư luận trên địa bàn, kịp thời báo cáo khi có vấn đề phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong các điểm nghĩa trang trên địa bàn xã, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh kịp thời về UBND xã (qua Ban Chỉ huy quân sự xã) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- TTĐU, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, BCHQS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp